ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; bị bãi bỏ trong
lĩnh vực Việc làm thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Nội vụ

_________________________________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 quy
định về kiểm soát thủ tục hành chính; số 92/2017/NĐ-CP ngày 23/4/2018 sửa đổi,
bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng
Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-BNV ngày 11/8/2025 của Bộ Nội vụ về
việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, bị bãi bỏ lĩnh vực việc làm
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 149/TTr-SNV ngày
14/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 06 thủ tục hành chính
mới ban hành, 11 thủ tục hành chính bị bãi bỏ cấp tỉnh trong lĩnh vực Việc làm
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Nội vụ.

Điều 2. Sở Nội vụ; UBND các xã, phường có trách nhiệm công khai nội
dung cụ thể của thủ tục hành chính có trong danh mục ban hành kèm theo Quyết
định này theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và
kiểm tra việc thực hiện công khai thủ tục hành chính tại Sở Nội và các cơ quan,
đơn vị có liên quan.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng
UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch
UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Bưu điện tỉnh;
- VNPT Hưng Yên;
- Trung tâm TT-HN tỉnh;
- Lưu: VT, PVHCCNH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH MỚI BAN HÀNH, BỊ BÃI BỎ LĨNH VỰC VIỆC LÀM
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ NỘI VỤ

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày       /8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên)
_________________________________________________

I.  DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH (6 TTHC)

Dịch vụ công
trực tuyến

Stt Tên TTHC Địa điểm tiếp nhận
Một
phần

Toàn
trình

Căn cứ pháp lý

1

Cấp giấy xác nhận không thuộc diện
cấp giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc
tại Việt Nam

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hưng Yên
- Trụ sở chính: Số 2, đường Chùa Chuông, phường
Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
- Cơ sở 2: Nhà triển lãm thông tin, phường Thái Bình,
tỉnh Hưng Yên

X

Nghị định 219/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

2

Cấp lại giấy xác nhận không thuộc
diện cấp giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc
tại Việt Nam

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hưng Yên
- Trụ sở chính: Số 2, đường Chùa Chuông, phường
Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
- Cơ sở 2: Nhà triển lãm thông tin, phường Thái Bình,
tỉnh Hưng Yên

X

Nghị định 219/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

3

Gia hạn giấy xác nhận không thuộc
diện cấp giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc
tại Việt Nam

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hưng Yên
- Trụ sở chính: Số 2, đường Chùa Chuông, phường
Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
- Cơ sở 2: Nhà triển lãm thông tin, phường Thái Bình,
tỉnh Hưng Yên

X

Nghị định 219/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

4 Cấp giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hưng Yên
- Trụ sở chính: Số 2, đường Chùa Chuông, phường

X Nghị định 219/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ

2

Stt Tên TTHC Địa điểm tiếp nhận

Dịch vụ công
trực tuyến

Căn cứ pháp lý
Một
phần

Toàn
trình

tại Việt Nam Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
- Cơ sở 2: Nhà triển lãm thông tin, phường Thái Bình,
tỉnh Hưng Yên

quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

5
Cấp lại giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc
tại Việt Nam

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hưng Yên
- Trụ sở chính: Số 2, đường Chùa Chuông, phường
Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
- Cơ sở 2: Nhà triển lãm thông tin, phường Thái Bình,
tỉnh Hưng Yên

X

Nghị định 219/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

6
Gia hạn giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc
tại Việt Nam

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hưng Yên
- Trụ sở chính: Số 2, đường Chùa Chuông, phường
Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên
- Cơ sở 2: Nhà triển lãm thông tin, phường Thái Bình,
tỉnh Hưng Yên

X

Nghị định 219/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt
Nam

3

II. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ (11 TTHC)

Stt Mã số
TTHC Tên TTHC Cơ quan

thực hiện Tên VB QPPL quy định việc bãi bỏ TTHC

1 1.000105 Báo cáo giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử
dụng người lao động nước ngoài

Sở Nội vụ Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

2 2.000219
Đề nghị tuyển người lao động Việt Nam vào các
vị trí công việc dự kiến tuyển người lao động
nước ngoài của nhà thầu

Sở Nội vụ Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

3 1.000459 Xác nhận người lao động nước ngoài không
thuộc diện cấp giấy phép lao động

Sở Nội vụ Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

4 2.000205 Cấp giấy phép lao động cho người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam

Sở Nội vụ Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

5 2.000192 Cấp lại giấy phép lao động cho người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam

Sở Nội vụ Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

6 1.013718
Báo cáo giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử
dụng người lao động nước ngoài (thuộc thẩm
quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh)

Chủ tịch
UBND tỉnh Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ

quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

7 1.013719
Xác nhận người lao động nước ngoài không
thuộc diện cấp giấy phép lao động (thuộc thẩm
quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh)

Chủ tịch
UBND tỉnh Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ

quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

8 1.013720
Cấp giấy phép lao động cho người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam (thuộc thẩm
quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh)

Chủ tịch
UBND tỉnh Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ

quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

9 1.013721 Cấp lại giấy phép lao động cho người lao động Chủ tịch Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ

4

Stt Mã số
TTHC Tên TTHC Cơ quan

thực hiện Tên VB QPPL quy định việc bãi bỏ TTHC

nước ngoài làm việc tại Việt Nam (thuộc thẩm
quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh)

UBND tỉnh quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

10 1.013722
Gia hạn giấy phép lao động cho người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam (thuộc thẩm
quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh)

Chủ tịch
UBND tỉnh Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ

quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam

11 1.009811 Gia hạn giấy phép lao động cho người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam (cấp Tỉnh)

Sở Nội vụ Nghị định 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam